



फोन नं. 0291-2795315

डॉ.सर्वपल्ली राधाकृष्णन् राजस्थान आयुर्वेद विश्वविद्यालय, जोधपुर  
(प्रशासनिक भवन: कड़वड़, नागौर रोड़, जोधपुर)

क्रमांक: डॉ.एस.आर.रा.आ.वि.वि./परीक्षा/2024/ 6

दिनांक : 2/1/24

## आवश्यक सूचना

निर्देशानुसार डॉ. सर्वपल्ली राधाकृष्णन् राजस्थान आयुर्वेद विश्वविद्यालय, जोधपुर द्वारा आयोजित परीक्षा जनवरी-फरवरी, 2024 बी.ए.एम.एस./बी.एच.एम.एस./बी.यू.एम.एस./बी.एन.वाई.एस./बी.एस.सी. आयुर्वेद नर्सिंग प्रथम, द्वितीय, तृतीय, चतुर्थ व पंचम वर्ष (बी.एन.वाई.एस.) एवं एक वर्षीय पाठ्यक्रम पंचकर्म तकनीकी सहायक/ऑस्टियोपैथी मुख्य एवं प्रयास परीक्षा दिनांक 18.01.2024 (गुरुवार) से आयोजित होगी।

एम.डी./एम.एस. आयुर्वेद पार्ट - द्वितीय (बैच - 2020) एवं डी.ए.एन.एण्ड पी. पार्ट - प्रथम व द्वितीय वर्ष मुख्य परीक्षा दिनांक 20.01.2024 (शनिवार) से आयोजित होगी। जिसकी समय-सारणी संलग्न कर प्रेषित की जा रही है।

परीक्षा नियंत्रक

क्रमांक: डॉ.एस.आर.रा.आ.वि.वि./परीक्षा/2024/ 7-12

दिनांक : 2/1/24

प्रतिलिपि :-

1. निजी सचिव, माननीय कुलपति महोदय, डॉ.एस.आर.राजस्थान आयुर्वेद विश्वविद्यालय, जोधपुर।
2. निजी सचिव, कुलसचिव महोदया, डॉ.एस.आर.राजस्थान आयुर्वेद विश्वविद्यालय, जोधपुर।
3. रजिस्ट्रार, राजस्थान आयुर्वेद नर्सिंग कौंसिल, आयुष भवन, जयपुर।
4. प्राचार्य समस्त, राजकीय/निजी महाविद्यालय।
5. प्राचार्य समस्त, राजकीय/निजी प्रशिक्षण केन्द्र।
6. कार्यालय पत्रावली।

परीक्षा नियंत्रक

Signature valid

RajKaj Ref  
5241525



Digitally signed by Rajram Agarwal  
Designation: Associate Professor  
Date: 2024.01.02 19:02:39 IST  
Reason: Approved

# Dr. S. R. RAJASTHAN AYURVED UNIVERSITY, JODHPUR

## SCHEDULE OF EXAMINATION

Bachelor of Ayurved Medicine & Surgery (Exam.Held in Jan.-Feb., 2024)

(Time 10.00 AM to 01.00 PM)

Professional /Year	Name of the Subject/ Day & Date									
	19 Jan 2024 Friday	22 Jan 2024 Monday	24 Jan 2024 Wednesday	27 Jan 2024 Saturday	30 Jan 2024 Tuesday	01 Feb 2024 Thursday	03 Feb 2024 Saturday	06 Feb 2024 Tuesday	08 Feb 2024 Thursday	
BAMS-First Prof. Exam - Jan.-Feb.-2024 (Main/Attempt Exam. for the students admitted in 2021)	संस्कृतम एवं आयुर्वेद इतिहास-प्रथम A-1101	संस्कृतम एवं आयुर्वेद इतिहास-द्वितीय A-1102	पदार्थ विज्ञान-प्रथम A-1103	पदार्थ विज्ञान-द्वितीय A-1104	क्रिया शारीर-प्रथम A-1105	क्रिया शारीर-द्वितीय A-1106	रचना शारीर-प्रथम A-1107	रचना शारीर-द्वितीय A-1108	संहिता अध्ययन-प्रथम A-1109	
BAMS-First Year (OLD) Exam - July-August, 2023 (Main/Attempt Exam. for the students admitted in 2013-2020)	पदार्थ विज्ञान एवं आयुर्वेद का इतिहास -प्रथम A-1001	पदार्थ विज्ञान एवं आयुर्वेद का इतिहास -द्वितीय A-1002	संस्कृत A-1003	क्रिया शारीर-प्रथम A-1004	क्रिया शारीर-द्वितीय A-1005	रचना शारीर-प्रथम A-1006	रचना शारीर-द्वितीय A-1007	मौलिक सिद्धांत एवं अष्टांग हृदय A-1008	-	
BAMS-Third Year Exam. - July-August, 2023 (Main/Attempt Exam. for the students admitted in 2013-2020)	रोगनिदान-प्रथम A-3001 (Batch2013-16)	रोगनिदान-द्वितीय A-3002 (Batch2013-16)	स्वस्थवृत्त प्रथम A-3003 (Batch2013-20)	स्वस्थवृत्त द्वितीय A-3004 (Batch2013-20)	प्रसूति तंत्र एवं स्त्रीरोग-प्रथम A-3005 (Batch2013-20)	प्रसूति तंत्र एवं स्त्रीरोग- द्वितीय A-3006 (Batch2013-20)	कौमारमृत्यु A-3007 (Batch2013-20)	चरक संहिता (उत्तरार्द्ध) A-3008 (Batch2013-20)	अगदतन्त्र व्यवहार आयुर्वेद एवं विधि वैद्यक A-3021 (Batch2017-20)	
Professional /Year	(Time 10.00 AM to 01.00 PM) Name of the Subject/ Day & Date									
	18 Jan 2024 Thursday	20 Jan 2024 Saturday	23 Jan 2024 Tuesday	25 Jan 2024 Thursday	29 Jan 2024 Monday	31 Jan 2024 Wednesday	02 Feb 2024 Friday	05 Feb 2024 Monday	07 Feb 2024 Wednesday	
BAMS-Second Year Exam.- July-August, 2023 (Main/Attempt Exam. for the students admitted in 2013-2020)	द्रव्यगुण विज्ञान प्रथम A-2001	द्रव्यगुण विज्ञान द्वितीय A-2002	अगदतन्त्र व्यवहार आयुर्वेद विधि वैद्यक A-2003 (Batch-2013-16)	रोगविज्ञान एवं विकृति विज्ञान प्रथम A-2004	रोगविज्ञान एवं विकृति विज्ञान द्वितीय A-2005	रसशास्त्र एवं भैषज्य कल्पना प्रथम A-2006	रसशास्त्र एवं भैषज्य कल्पना द्वितीय A-2007	चरक संहिता (पूर्वार्द्ध) A-2008	-	
BAMS-Fourth Prof. Exam. - July-August, 2023 (Main-Attempt Exam. for the students admitted in - 2013-2018)	कायचिकित्सा प्रथम A-4001	कायचिकित्सा द्वितीय A-4002	पंचकर्म A-4003	शल्य तंत्र-प्रथम A-4004	शल्य तंत्र-द्वितीय A-4005	शालाक्य तंत्र - प्रथम A-4006	शालाक्य तंत्र - द्वितीय A-4007	अनुसंधान पद्धति और चिकित्सा सांख्यिकी A-4008	-	

Note :- 1. Reporting time for the candidates - 50 minutes before the schedule time.

2. Entry closing time for candidate - 30 minutes before the schedule time.

3. No guarantee is given to the candidates regarding the order of question papers.

4. The Complaint against question papers, if any, should be submitted to the University through Centre Supdt. concerned within a 24 Hours from the date of examination for the paper concerned, after which no complaint will be entertained.

Signature valid

Digitally signed by Rajaram Agarwal

Designation: Associate Professor

Date: 2024.01.02 15:02:30 IST

Reason: Approved

5241532



Dated : 02/01/2024

Controller of Examination

# Dr. S. R. RAJASTHAN AYURVED UNIVERSITY, JODHPUR

## SCHEDULE OF EXAMINATION

### Bachelor of Homoeopathic Medicine & Surgery (Exam. Held in Jan.-Feb., 2024)

(Time 10.00 am to 01.00 pm)

Professional/ Year	Name of the Subject/ Day & Date								
	18 Jan 2024 Thursday	20 Jan 2024 Saturday	23 Jan 2024 Tuesday	25 Jan 2024 Thursday	29 Jan 2024 Monday	31 Jan 2024 Wednesday	02 Feb 2024 Friday	05 Feb 2024 Monday	07 Feb 2024 Wednesday
BHMS- First Year Exam. -Jan. - Feb., 2024 (Main/Attempts Exam. for the students admitted in 2015-2021)	Homoeopathic Pharmacy H-1001	Anatomy I H-1002	Anatomy II H-1003	Physiology including Biochemistry -I H-1004	Physiology including Biochemistry -II H-1005	-	-	-	-
BHMS-Second Year(New) Exam. -Jan. - Feb., 2024 (Main/Attempt Exam. for the students admitted in 2013-2021)	Pathology - I H-2001	Pathology - II H-2002	Forensic Medicine & Toxicology H-2003	Homoeopathic Materia Medica H-2004	Organon and Homoeopathy Philosophy H-2005	-	-	-	-
BHMS-Second Year(Old) Exam. -Jan. - Feb., 2024 (Attempts Exam. for the students admitted in 2011-2014)	-	-	Forensic Medicine & Toxicology H-2003	Homoeopathic Materia Medica H-2004	Organon and Homoeopathy Philosophy H-2005	Pathology, Bacteriology, Parastilgy & Microbiology H-2006	-	-	-
BHMS-Third Year (New) Exam. -Jan. - Feb., 2024 (Main/Attempts Exam. for the students admitted in 2013-2020)	Surgery -I H-3001	Surgery -II H-3002	Gynaecology and Homoeopathic Therapeutics - I H-3003	Obstetric, Infant Care and Homoeopathic Therapeutics - II H-3004	Homoeopathic Materia Medica H-3005	Organon of Homoeopathy Philosophy H-3006	-	-	-
BHMS-Third Year(Old) Exam. - Jan. - Feb. 2024 (Attempts Exam. for the students admitted in 2010-2014)	Surgery -I H-3007	Surgery -II H-3008	Surgery -III H-3009	Obstetric and Gynaecology-I H-3010	Obstetric and Gynaecology-II H-3011	Obstetric and Gynaecology-III H-3012	Homoeopathic Materia Medica H-3013	Organon of Medicine with Philosophy H-3014	-
BHMS-Fourth Prof.(New) Exam. - Jan.-Feb., 2024 (Main/Attempt Exam. for the students admitted in 2015-2018)	Practice of Medicine - I H-4021	Practice of Medicine - II H-4022	-	Homoeopathic Materia Medica -I H-4023	Homoeopathic Materia Medica- II H-4024	Organon of Medicine - I H-4025	Organon of Medicine - II H-4026	Case Taking and Repertory H-4027	Preventive & Social Medicine (Community Medicine) H-4028
BHMS-Fourth Prof(Old) Exam. -Jan. - Feb., 2024 (Attempts Exam. for the students admitted in 2008-2014)	Practice of Medicine - I H-4001	Practice of Medicine - II H-4002	Practice of Medicine - III H-4003	Homoeopathic Materia Medica -I H-4004	Homoeopathic Materia Medica - II H-4005	Organon of Medicine - I H-4006	Organon of Medicine - II H-4007	Case Taking and Repertory H-4008	Preventive & Social Medicine (Community Medicine) H-4009

- Note :-
1. Reporting time for the candidates - 50 minutes before the scheduled time.
  2. Entry closing time for candidate - 30 minutes before the schedule time.
  3. No guarantee is given to the candidates regarding the order of question papers.
  4. The Complaint against question papers, if any, should be submitted to the University through the Centre In-charge concerned within a 24 Hours from the date of examination for the paper concerned, after which no complaint will be accepted.

Signature valid

Digitally signed by Rajaram Agarwal  
Designation: Associate Professor

Date: 2024.01.02 15:02:30 IST

Reason: Approver

Dated : 02/01/2024

Controller of Examinations

# Dr. S. R. RAJASTHAN AYURVED UNIVERSITY, JODHPUR

## SCHEDULE OF EXAMINATION

### Bachelor of Unani Medicine & Surgery (Exam.Held in Jan.-Feb., 2024 )

(Time 10.00 am to 01.00 pm)

Professional /Year	Name of the Subject/ Day & Date							
	19 Jan2024 Friday	22 Jan2024 Monday	24 Jan2024 Wednesday	27 Jan2024 Saturday	30 Jan2024 Tuesday	01 Feb 2024 Thursday	03 Feb 2024 Saturday	06 Feb 2024 Tuesday
BUMS - First Year (NEW) Exam. -Jan.-Feb.-2024 (Main/Attempt Exam. for the students admitted in 2021)	Urdu, Arabic and Mantiq wa Falsafa Paper - I U-1101	Urdu, Arabic and Mantiq wa Falsafa Paper - II U-1102	Kulliyat Umoore Tabiya (Basic Principles of Unani Medicine) U-1103	Tashreechul Badan (Human Anatomy) Paper - I U-1104	Tashreechul Badan (Human Anatomy) Paper - II U-1105	Manafeul Aza (Human Physiology) Paper - I U-1106	Manafeul Aza (Human Physiology) Paper - II U-1107	Tareekhe Tib (History of medicine) U-1108
BUMS - First Year (OLD) Exam. -Jan.-Feb.-2024 (Main/Attempts Exam. for the students admitted in 2013-2020)	अरबी तथा मन्तिक वा फलसिफा U-1001	कुल्लियात उमूरे तिया (प्रिंसिपल बेसिक ऑफ यूनानी मेडिसिन) U-1002	तशरीहुल बदन (रैनांटामी) प्रश्न पत्र -प्रथम U-1003	तशरीहुल बदन (रैनांटामी) प्रश्न पत्र -द्वितीय U-1004	मुनाफिजल आजा (फिजियोलोजी) प्रश्न पत्र - प्रथम U-1005	मुनाफिजल आजा (फिजियोलोजी) प्रश्न पत्र - द्वितीय U-1006		
BUMS- Third Year Exam. -Jan.-Feb.-2024 (Main/Attempt Exam. for the students admitted in 2013-2020)	COMMUNICATION SKILIS U-3001	ILMUL SAIDLA (Unani Pharmacy) Paper-I U-3002	ILMUL SAIDLA (Advia Murakkabaha) Paper-II U-3003	TIBBE QANOONI WA ILMUL SAMOOM (Medical Jurisprudence & Toxicology) U-3004	SAREERiyAT WA USOOLE ILAJ (Bed Side Clinic & Principles of Management) U-3005	ILAJ BIT TADBEER (Regimenal Therapy) U-3006	AMRAZE-E- ATFAL (Paediatrics) U-3007	

Professional /Year	Name of the Subject/ Day & Date								
	18 Jan 2024 Thursday	20 Jan 2024 Saturday	23 Jan 2024 Tuesday	25 Jan 2024 Thursday	29 Jan 2024 Monday	31 Jan 2024 Wednesday	02 Feb 2024 Friday	05 Feb 2024 Monday	07 Feb 2024 Wednesday
BUMS- Second Year Exam. -Jan.-Feb.-2024 (Main/Attempt Exam. for the students admitted in 2013-2020)	Tareekh-E-Tib (History of Medicine) U-2001	Tahafuzi Wa Samaji Tib (Preventive and Community Medicine) U-2002	Ilmul-Advia - I (Kulliyat Advia) U-2003	Ilmul-Advia - II (Advia Mufradah) U-2004	Mahiyatul Amraz - I (Gernal Pathology & Microbiology) U-2005	Mahiyatul Amraz Nizami - II (Systemic Pathology) U-2006			
BUMS Fourth Prof. Exam. -Jan.-Feb.-2024 (Attempt Exam. for the students admitted in the year 2013-2015)	MOLAJAT - I Paper- I -(Amraz-e-Nizam-e Dimagh wa Asab and Baah) U-4001	MOLAJAT - I Paper-II (Amraz-e-Tabnaftus, Qalb, Daurane Khoon, Amraze Dam Wa Lymphavia) U-4002	MOLAJAT - II Paper-I (Amraze -Hazm, Baul o Tanasul) U-4003	MOLAJAT - II Paper-II (Amraze Mutaddiyeh, Hummiyat, Amraze Jild wa Tazeeniyat, Amraze Mafasil) U-4004	AMRAZE NISWAN (Gynaecology) U-4005	IIMUL QABALAT WA NAUMAULOOD (Obstetrics & Neonatology) U-4006	IIMUL JARAHAT (Jarahiyyat Umoomi) Paper-I (Gen. Surgery) U-4007	IIMUL JARAHAT (Jarahiyyat Umoomi) Paper-II (Systemic Surgery) U-4008	AMRAZE. AIN WA AMRAZE UZN, ANAF WA HALAQ (Ophthalmology and Diseases of Ear, Nose and Throat) U-4009
BUMS Fourth Prof. Exam. -Jan.-Feb.-2024 (Main/Attempt Exam. for the students admitted in the year 2016-18)	MOLAJAT - I Amraze Nizame A'sab wa Dimagh (Diseases of Nervous System) U-4021	MOLAJAT - II Amraze-E-Tanafus, Qalab, Daurane Khaoon, Amraze Dam Was Lymphavia (Diseases of Respiratory, Cardiac, Circulatory, Homo. And Lym. Systems) U-4022	MOLAJAT - III Amraze Nizame Haxm, Kabih, Tihal, Baul-o-Tanasul (Diseases of Digestive System, Liver, Spleen and Urogenital System) U-4023	Amraze Jid wa Tazeeniyat U-4024	AMRAZE NISWAN (Gynaecology) U-4005	IIMUL QABALAT WA NAUMAULOOD (Obstetrics & Neonatology) U-4006	IIMUL JARAHAT (Jarahiyyat Umoomi) Paper-I (Gen. Surgery) U-4007	IIMUL JARAHAT (Jarahiyyat Nizami) Paper-II (Systemic Surgery) U-4008	AMRAZE. AIN WA AMRAZE UZN, ANAF WA HALAQ (Ophthalmology and Diseases of Ear, Nose and Throat) U-4009

- Note :-
1. Reporting time for the candidates - 50 minutes before the schedule time.
  2. Entry closing time for candidate - 30 minutes before the schedule time.
  3. No guarantee is given to the candidates regarding the order of question papers.

4. The Complaint against question papers, if any, should be submitted to the University In-charge of the supply of question papers from the date of examination for the paper concerned, after which no entertained.

Signature valid

Digitally signed by Rajaram Agarwal

Designation: Associate Professor

Date: 2024.01.02/15:02:30 IST

Reason: Approved

Dated : 02/01/2024

Controller of Examinations

# डॉ. एस. आर. राजस्थान आयुर्वेद विश्वविद्यालय, जोधपुर

परीक्षा कार्यक्रम

बी.एस.सी. नर्सिंग (आयुर्वेद)

(Held in Jan.-Feb.-2024)

(Time 10.00 am to 01.00 pm)

परीक्षाओं के नाम	विषयों के नाम/प्रश्नपत्र एवं दिनांक					
	19 Jan 2024 Friday	22 Jan 2024 Monday	24 Jan 2024 Wednesday	27 Jan 2024 Saturday	30 Jan 2024 Tuesday	01 Feb 2024 Thursday
बी.एस.सी.नर्सिंग (आयुर्वेद)- प्रथम वर्ष परीक्षा-जनवरी-फरवरी-2024 (मुख्य/प्रयास परीक्षा) बैच-2015-22 में प्रवेशित हुए विद्यार्थियों हेतु	सामान्य संस्कृत BSN-1001	शरीर रचना BSN-1002	शरीर क्रिया BSN-1003	परिचर्या के सिद्धान्त BSN-1004	आयुर्वेद परिचय एवं सिद्धान्त BSN-1005	-
बी.एस.सी.नर्सिंग (आयुर्वेद) - तृतीय वर्ष परीक्षा-जनवरी-फरवरी-2024 (मुख्य/प्रयास परीक्षा) बैच- 2014-20 में प्रवेशित हुए विद्यार्थियों हेतु )	रोग एवं विकृति विज्ञान BSN-3001	चिकित्सा परिचर्या BSN-3002	औपसर्गिक रोग परिचर्या BSN-3003	बालरोग परिचर्या BSN-3004	स्त्रीरोग व प्रसूति परिचर्या BSN-3005	मानस रोग परिचर्या BSN-3006
Time- 10.00 A.M. to .1.00 P.M.						
परीक्षाओं के नाम	18 Jan 2024 Thursday	20 Jan 2024 Saturday	23 Jan 2024 Tuesday	25 Jan 2024 Thursday	29 Jan 2024 Monday	31 Jan 2024 Wednesday
बी.एस.सी.नर्सिंग (आयुर्वेद)- द्वितीय वर्ष परीक्षा-जनवरी-फरवरी-2024 (मुख्य/प्रयास परीक्षा) बैच- 2014-21 में प्रवेशित हुए विद्यार्थियों हेतु )	स्वस्थवृत्त व सामुदायिक स्वास्थ्य BSN-2001	द्रव्यगुण परिचय BSN-2002	रसशास्त्र भेषज्य कल्पना परिचय BSN-2003	योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा BSN-2004	सूचना तकनीकी का सामान्य ज्ञान BSN-2005	-
बी.एस.सी. नर्सिंग (आयुर्वेद) - चतुर्थ वर्ष परीक्षा-जनवरी-फरवरी-2024 (मुख्य/प्रयास परीक्षा बैच- 2014-19 में प्रवेशित हुए विद्यार्थियों हेतु )	आयुर्वेद नर्सिंग शिक्षण पद्धति BSN-4001	पंचकर्म परिचर्या BSN-4002	शल्य परिचर्या BSN-4003	जरा परिचर्या BSN-4004	शालाक्य परिचर्या BSN-4005	आत्ययिक परिचर्या BSN-4006

- नोट : 1. अभ्यर्थियों के लिए परीक्षा केन्द्र पर रिपोर्टिंग समय परीक्षा से 50 मिनट पहले होगा।  
2. अभ्यर्थियों के लिए परीक्षा केन्द्र पर प्रवेश परीक्षा आरम्भ समय से 30 मिनट पहले करवा कर, रिपोर्टिंग करनी होगी।  
3. प्रश्नपत्रों के कम के लिये छात्रों को कोई आश्वासन नहीं दिया जाता है।  
4. प्रश्नपत्रों के संबंध में यदि कोई शिकायत हो तो उसे केन्द्राधीनक द्वारा अंग्रेषित करवाया जायेगा। प्रश्नपत्र की परीक्षा तिथि से 24 घंटे के अन्दर विश्वविद्यालय को प्रेषित कर देवे। निर्धारित समय के पश्चात् प्राप्त किसी भी शिकायत पर प्राप्ति नहीं होगी।

Signature valid

Digitally signed by Rajram Agarwal

Designation: Associate Professor

Date: 2024.01.02 15:02:30 IST

Reason: Approver

दिनांक 02/01/2024

परीक्षा नियन्त्रक



# डॉ. एस. आर. राजस्थान आयुर्वेद विश्वविद्यालय, जोधपुर

परीक्षा कार्यक्रम

डिप्लोमा इन आयुष नर्सिंग एण्ड फार्मैसी

(Held in Jan.-Feb., 2024)

(Time 10.00 am to 01.00 pm)

परीक्षाओं के नाम	विषयों के नाम/प्रश्नपत्र एवं दिनांक					
	20 Jan 2024 Saturday	22 Jan 2024 Monday	24 Jan 2024 Wednesday	27 Jan 2024 Saturday	29 Jan 2024 Monday	31 Jan 2024 Wednesday
डिप्लोमा इन आयुष नर्सिंग एण्ड फार्मैसी (प्रथम खण्ड), परीक्षा जनवरी- फरवरी.2024 (New) (मुख्य/प्रयास परीक्षा बैच 2016-22 में भर्ती हुए विद्यार्थियों हेतु)	शरीर (शरीर रचना एवं किया) D-1001	परिचर्या के मूल सिद्धान्त D-1002	स्वस्थवृत्त D-1003	औषध द्रव्य परिचर्या D-1004	रसशाला (फार्मैसी तथा औषध एवं पथ्य निर्माण) D-1005	कम्प्यूटर शिक्षा तथा श्रव्यदृश्य माध्यम D-1006
डिप्लोमा इन आयुष नर्सिंग एण्ड फार्मैसी (प्रथम खण्ड), परीक्षा जनवरी- फरवरी.2024 (Old) (मुख्य/प्रयास परीक्षा बैच 2014-15 में भर्ती हुए विद्यार्थियों हेतु)	शरीर (शरीर रचना एवं किया) D-1007	परिचर्या के मूल सिद्धान्त D-1008	स्वस्थवृत्त D-1009	औषध द्रव्य परिचर्या D-1010	रसशाला (फार्मैसी तथा औषध एवं पथ्य निर्माण) D-1011	कम्प्यूटर शिक्षा तथा श्रव्यदृश्य माध्यम D-1012
डिप्लोमा इन आयुष नर्सिंग एण्ड फार्मैसी (द्वितीय खण्ड), परीक्षा जनवरी- फरवरी. 2024 (New) (मुख्य/प्रयास परीक्षा बैच 2016-20 में भर्ती हुए विद्यार्थियों हेतु)	चिकित्सा परिचर्या D-2001	शल्य-शालाक्य परिचर्या D-2002	स्त्रीरोग प्रसूति परिचर्या D-2003	बालस्वास्थ्य परिचर्या D-2004	मनोस्वास्थ्य परिचर्या D-2005	पंचकर्म परिचर्या D-2006
डिप्लोमा इन आयुष नर्सिंग एण्ड फार्मैसी (द्वितीय खण्ड), परीक्षा जनवरी- फरवरी. 2024 (Old) (प्रयास परीक्षा बैच 2014-15 में भर्ती हुए विद्यार्थियों हेतु)	चिकित्सा परिचर्या D-2007	शल्य-शालाक्य परिचर्या D-2008	स्त्रीरोग प्रसूति परिचर्या D-2009	बालस्वास्थ्य परिचर्या D-2010	मनोस्वास्थ्य परिचर्या D-2011	पंचकर्म परिचर्या D-2012

- नोट : 1. अभ्यर्थियों के लिए परीक्षा केन्द्र पर रिपोर्टिंग समय परीक्षा से 50 मिनट पहले होगा।  
2. अभ्यर्थियों के लिए परीक्षा केन्द्र पर प्रवेश परीक्षा आरम्भ समय से 30 मिनट पहले बंद कर दिया जाएगा।  
3. प्रश्नपत्रों के कम के लिये छात्रों को कोई आश्वासन नहीं दिया जाएगा।  
4. प्रश्नपत्रों के संबंध में यदि कोई शिकायत हो तो उसे केन्द्राधीक्षक द्वारा अंग्रेषित कर प्रश्न पत्र की परीक्षा तिथि से 24 घंटे के अन्दर विश्वविद्यालय को प्रेषित कर देंगे। निर्धारित समय के पश्चात् प्राप्त किसी भी शिकायत को ध्यान में नहीं रखा जाएगा।

Signature valid

Digitaly signed by Rajaram Agarwal

Designation: Associate Professor

Date: 2024.01.02 10:02:30 IST

Reason: Approver

दिनांक 02/01/2024

परीक्षा नियन्त्रक

# डॉ. एस. आर. राजस्थान आयुर्वेद विश्वविद्यालय, जोधपुर

परीक्षा कार्यक्रम (एक वर्षीय प्रमाण पत्र पाठ्यक्रम)

(Exam.Held in Jan.-Feb.-2024)

(Time 10.00 am to 01.00 pm)

परीक्षाओं के नाम	विषयों के नाम/विषय एवं दिनांक				
	20 Jan 2024 Saturday	22 Jan 2024 Monday	24 Jan 2024 Wednesday	27 Jan 2024 Saturday	29 Jan 2024 Monday
पंचकर्म तकनीकी सहायक, परीक्षा जनवरी-फरवरी.2024 (मुख्य/प्रयास परीक्षा बैच 2016, 2018 एवं 2021 में मर्ती हुए विद्यार्थियों हेतु)	शारीर विज्ञान एवं स्वस्थवृत्त PKTA-1001	द्रव्यगुण विज्ञान एवं भैषज्य कल्पना PKTA-1002	पंचकर्म विज्ञान PKTA-1003	Physiotherapy PKTA-1004	
ऑस्टियोपैथी (अस्थि स्थापन) एवं मर्म चिकित्सा प्रमाण पत्रीय, परीक्षा जनवरी-फरवरी.2024 (प्रयास परीक्षा बैच 2016, 2018 एवं 2022 में मर्ती हुए विद्यार्थियों हेतु)	(अ)प्राथमिक रचना शारीर (ब)प्राथमिक किया शारीर (प्रथम) OMC-1001	ऑस्टियोपैथी (अस्थि स्थापन) एवं मर्म चिकित्सा सिद्धांत एवं तकनीकी(द्वितीय) OMC-1002	ऑस्टियोपैथी (अस्थि स्थापन) एवं मर्म चिकित्सा निदान एवं सामान्य उपचार(तृतीय) OMC-1003	(अ)पंचकर्म एवं काय चिकित्सा (ब)मर्म चिकित्सा (चतुर्थ) OMC-1004	(अ)- स्वस्थवृत्त, योग एवं नैसर्गिकोपचार (ब)- द्रव्यगुण विज्ञान एवं भैषज्य कल्पना विज्ञान (पंचम) OMC-1005

- नोट : 1. अभ्यर्थियों के लिए परीक्षा केन्द्र पर रिपोर्टिंग समय परीक्षा से 50 मिनट पहले होगा।  
2. अभ्यर्थियों के लिए परीक्षा केन्द्र पर प्रवेश परीक्षा आरम्भ समय से 30 मिनट पहले बंद कर दिया जायेगा।  
3. प्रश्नपत्रों के कम के लिये छात्रों को कोई आश्वासन नहीं दिया जाता है।  
4. प्रश्नपत्रों के संबंध में यदि कोई शिकायत हो तो उसे केन्द्राधीक्षक द्वारा अग्रेषित करवा कर प्रश्न पत्र की परीक्षा तिथि से 24 घंटे के अन्दर विश्वविद्यालय को प्रेषित कर दें। निर्धारित समय के पश्चात् प्राप्त किसी भी शिकायत पर कोई विचार नहीं किया जावेगा।

दिनांक : 02/01/2024

परीक्षा नियन्त्रक

Signature valid

RajKaj Ref  
5241532

Digitally signed by Rajram Agarwal  
Designation: Associate Professor  
Date: 2024.01.02 15:02:30 IST  
Reason: Approver